patum assumptis, projectus est. Quod autem diebus Isleivi id contigisse dicatur, de huius vitae tempore, non de episcopatu (1056-1080) nonnulli intellexerunt (5). Sunt qui sedem Mecklemburgensem anno circiter 1052 conditam existiment (6), altii aliquo post annis (7), certe non post 1062 cum in diplomate quod hoc ipso anno emissum est, diocesis Ratzeburgensis quas simul cum Mecklemburgensi constituta est, mentio facta sit (8). Neutra sententia rationibus Conradi Maurer opponitur, qui Iohannem annis circiter 1046-1050 Islandorum genti verbum divinum praedicasse opinatur (9).

7. Unius elementi neglectu factum est ut crederetur Iohannes noster non in Vindlandiam seu Vandaliam projectus, ibique martyrum passus, quemadmodum in Gestis episcoporum Islandiae legitimus, sed in Vinlandiam (10), ita ut sancti episcopi palaestra e Slavia in Americae oram orientalem transferretur, ipseque Americae protomartyr haberetur (11). Vinlandia enim pars est Americae Septentrionalis quae saeculo X exente ab Islandis reperta esse, hodieque nominibus Massachusetts et Rhode Island designari putatur (12). At vero lectio libri Hungrvaka, cuius excerptum dedimus, minime dubia est, et cum Adami assertis optime quadrat (13). Iohannes quippe noster, ex Islandia redux, ab archiepiscopo Adalberto ad Slavoniae gentes deputatus, et Mecklemburgi episcopus constitutus, glorioso martyrio in Vindlandia ad Deum migravit.

Americæ
protomar-
tyr non
fuit.

MAURER, t. c., p. 585, annot. 76; J. WIGGERS, *Kirchengeschichte Mecklenburgs* (Parchim und Ludwigslust, 1840), p. 24. — (9) Vorlesungen, t. II, p. 41. — (10) Cf. FINNI JOHANNI *Historia ecclesiastica Islandiae*, t. I (Hauniae, 1772), p. 87-88, annot. c. — (11) Ita G. GRAVIER, *Découverte de l'Amérique par les Normands* (Rouen, 1874) p. 166; O. MOOSMÜLLER, *Europäer in Amerika vor Columbus* (Regensburg, 1879), p. 49; L. JEILIÉ, *L'évangélisation de l'Amérique avant Christopher Colomb*, in *Compte rendu du Congrès scientifique des Catholiques*, Paris, 1891, t. V, p. 172. — (12) REEVES, *The Finding of Wineland the Good*, Oxford, 1890. — (13) De re optime disseruit I. FISCHER, *Kann Bischof Iohannes aus Irland F. († 1066) mit Recht als erster Martyrer Amerikas bezeichnet werden?* in *Zeitschrift für katholische Theologie*, t. XXIV (1900), p. 756-58.

E

F

DE B. AMBROSIO MASSANO

AN. 1240

CONFESSORE ORDINIS MINORUM

URBEVETERI IN UMBRIA

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

B. Ambro-
sii
Massani

1. In ecclesia Sancti Francisci Urbeveteri sub altari maiore condita servantur ossa B. Ambrosii de Massa ex Ordine Fratrum Minorum. De sancto viro si historias interrogaveris, haec tantum

accipies. Ambrosius ortu et genere ignotus, habitu Fratrum Minorum induitus est in conventu Massae (1). Quindecim circiter annos in Ordine transegit, austeritate vitae et caritate in domesticos

(1) Utique Massa Maritima (*Massa di Maremma*, prov. et circond. di Grosseto), cuius loci

conventus iam recensetur in *Provinciale Ordinis Fratrum Minorum*, ed. C. EUBEL (Quaracchi,

et

A et externos praecepit insignis, donec divino admonitu instare sibi mortem praeditum et locum indicavit unde ad superos transitus esset. Obiit Urbeveteri, anno 1240, ut facile colligitur e documentis que modo allaturi sumus. In eius exequiis miracula multa configurant et opinionem sanctitatis qua vivus claruerat non parum auxerunt.

*ipso obitus
anno*

2. *Ipsa anno quo B. Ambrosius e vivis excessit* « Potestas, consilium et populus Urbevetanus » summum pontificem Gregorium IX supplicibus litteris rogaverunt ut novum thaumaturgum intersanctos referret. Die 24 maii 1240, Gregorius IX pontificio rescripto mandavit Rainerio episcopo Urbevetano (1), Gualcherino episcopo Suanensi (2) et fratri Cittadino priori Sancti Johannis in Platea, Ordinis S. Augustini, ut ascitis viris religiosis Deum timentibus, de operibus et miraculis dicti fratris inquirerent (3). Quapropter in omnibus ecclesiis civitatis edictum est ut quicumque miraculum noverint a sancto patratus, ad inquisidores se conferrent testimonium perhibutur (4). Inde a die 12 iunii 1240, testes interrogati coepit sunt. Postquam die 16 februario anni 1241 hominum amplius ducentorum testimonia collecta fuerant, inquisitio videtur conclusa fuisse.

*incoepitus
processus
canonizationis.*

Non multo post tempore, die 22 augusti 1241, vita functus est summus pontifex Gregorius IX, cum iamiam in animo haberet beatum Ambrosium in sanctorum album referre, si tamen in hoc fides habenda est Bartholomeo Pisano (5). Novem circiter annis postea Urbevetani sponte sua causam redintegraram duxerunt et per Hugolinum Philippi et Ildibrandinum Raynerii, legatos suos, ad summum pontificem Innocentium IV « depositiones testium » publico instrumento consignalas transmisserunt. Has summus pontifex cardinalibus Ricardo a Sancto Angelo et Iohanni a Sancto Nicolao in Carcere examinandas tradidit. Qui censurunt formam iuris in omnibus accurate servatam non fuisse. Quapropter summus pontifex litteris 2 dec. 1250 Constantino (6) episcopo Urbisveteris, qui Rainerio successerat, et Gualcherino episcopo Suanensi et Cittadino priori Sancti Johannis praecepit ut testes denuo citatos audirent et pro re nata nova etiam testimonia colligerent (7). Hi videntur Urbeveteri in ipso loco com-

missa sibi inquisitione tempestive perfuncti esse. Sed de miraculis quae alibi contigisse ferebantur ipsi legati, cum aliis causis tum bellis et incommodis itinerum prohibiti, percontari non potuerunt. Itaque cum res moram traheret, Innocentius IV die 24 martii 1252 litteris apostolicis potestatem iisdem fecit curandi ut sive per locorum ordinarios sive per abbatas Ordinis Cisterciensis et priores Fratrum Praedicatorum cognitionem instituerent illi in locis ad quos legati ipsi accedere non possent (8). Num id factum sit, e documentis non liquet. Nam nullum testimonium ad nos pervenit quod videatur hac via comparatum fuisse.

3. Neque ex ipsis documentis certo novimus num legati testimonia a se recognita vel deno collecta ad summum pontificem detulerint. Videtur tamen hac cognitione Sanctae Sedis religioni satisfactum fuisse. Et re quidem vera die 14 iunii 1257 Alexander papa IV ad episcopum Urbevetanum Constantimum litteras dedit in haec verba: Alexander episcopus servus servorum Dei, venerabilis fratri episcopo Urbevetan. salutem et apostolicam benedictionem. Intelleximus corpus bon. memor. fratris Ambrosii de Ordine Fratrum Minorum apud Urbemveterem requiescere in loco fratrum eiusdem Ordinis indecenti. Cupientes proinde ut in loco ipsorum fratrum decentiori ob divinam reverentiam et sua eiusdem merita recondatur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus una cum clero tuo ad locum predictorum fratrum accedens, supradicti fratris corpus in locum predictum, ubi discretionis tue, de consilio ipsorum fratrum decentius visum fuerit, transferas cum debita reverentia et honore. Nos etiam de gratia speciali concedimus, ut die translationis eiusdem dumtaxat possit divinum officium in loco dictorum fratrum, excommunicatis exclusis, solemniter celebrari, interdicto, cui terra illi supponitur (9), non obstante. Datum Viterbiæ, XVIII kal. iulii, pontificatus nostri anno tertio (10). De ipsa translatione nihil memoriae proditum est. Verum ex omnium hagiographorum et historicorum testimoniorum constat in ea ecclesia honorifice custoditas fuisse B. Ambrosii reliquias.

4. Quae cum ita sint, de sanctitate B. Am-

*sancitum
eius
cultum*

*cius reli-
quiarum
elevatio*

*sota
ostendit,*

1892), p. 61. De antiquissimo illo conventu multa haberi inter scripta P. Francisci Antonii Benoffi († c. 1782), Pisauri in bibliotheca Oliveriana, monet P. Saturninus MENCHERINI, *Croniche dei Frati Minori della Provincia di Toscana* (Arezzo, 1913), p. 435, annot. 4. Qui vir doctus a nobis interrogatus humanissime rescripsit in schedulis Patris Benoffi B. Ambrosium memorari his verbis: « Questo convento dicono fosse abitato dai Vallombrosani, e da questi passò a S. Francesco che operò qui tre miracoli. Certo che il B. Ambrosio vi prese l'abito circa il 1220, visse nell'Ordine 15 anni, morì nel 1236. Si trattò di canonizzarlo l'anno 1240. » Et paulo inferius, de altari maiore agens: « A lato destro v'è la cappella anticamente di S. Caterina, e presentemente vi sono dipinti li BB. Ambrosio, Iacopo e Bernardo de Massa. » — (1) Electus VI id. apr. 1228, † post an. 1247, UGHELLI, *Italia sacra*, (1718), t. I, p. 1470. Die 7 oct. 1249 certe non erat inter vivos. G. CAPPELLETTI, *Le Chiese d'Italia*, t. V (Venezia, 1846), p. 484. — (2) Electus an. 1221, † post an. 1253, UGHELLI, t. III, p. 736-38. Die 5 iul. 1260 perhibetur tanquam « bona me-

moriae ». CAPPELLETTI, op. c., t. XVII (1862), pp. 741, 743. — (3) Processus, num. 2, infra. — (4) Processus, num. 69, infra. — (5) « Sed mortis papae [Gregorii] praeventione catalogo sanctorum non est annotatus. » BARTHOLOMAEUS DE PISA, *De conformitate vitae beati Francisci ad vitam domini Jesu*, ed. in *Analecta Franciscana*, t. IV, p. 250. — (6) Ex Ordine Fratrum Praedicatorum, electus vertente anno 1249 vel an. 1250, defunctus an. 1257. UGHELLI, *Italia sacra*, t. I, p. 1470. — (7) Litterae Innocentii IV apud SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I, p. 561. — (8) SBARALEA, t. c., p. 599. — (9) Excommunicationem et 1000 marcarum multam Narniensibus et Urbevetanis Alexander IV, litteris 14 maii 1257 datis, imposuerat, nisi ab incursionibus in Tudertinos cessarent. Quam sententiam idem pontifex d. 29 sept. eiusdem anni relaxavit. L. FUMI, *Codice diplomatico della città d'Orvieto* (Firenze, 1884), pp. 213, 217. — (10) Apud SBARALEA, *Bullarium*, t. II, p. 223 « ex autographo nostri conventus S. Francisci Urbisveteris ».

-brosii

A brosii aliquod summi pontificis iudicium intercesserit necesse est. Sed neque istius iudicii neque iteratae illius inquisitionis anno 1250 institutae, scripta memoria ad nos pervenit. Certe saec. XVIII in conventu Fratrum Minorum Urbevetano documenta ad fratrem Ambrosium spectantia nulla a Guglielmo Della Valle rezensita sunt praeferentia: « Cinque bolle per l'ordinazione de' processi del B. Ambrogio da Massa, incominciali l'anno 1240, cioè una di Gregorio IX, tre d' Innocenzo IV, e una di Alessandro IV. E' dei detti processi un competente rotolo di pergamene contenenti i miracoli del servo di Dio, e tra questi la guarigione di un inferno de male detto della lupa (1). »

In quaestione instrumentum,

5. Eius modi « rotulus » servatur nunc in archivio civitatis Urbevetanae. Clarissimi viri Alcesteis Morelli sacerdotis, chartophylacis civilitis, beneficio nobis contigit ut hoc insigne volumen coram inspicere et excrivere possemus. Constat assutis 13 foliis pergamenis, latis circiter 0^m,29 vel 0^m,33, quorum longissimum ad 0^m,78 pertinet, brevissimum ad 0^m,37. Explicati voluminis longitudine non minus 8^m,25 est. Exaratum est aequali scriptura eaque satis densa. Versus circiter 0^m,23 vel 0^m,25 longi sunt, et quatuordeni fere numerantur in 0^m,10. In cornu sinistro primi folii, junculo alligatum est pittacium membranum in quo manus recentior haec inscripsit: 1240 Tbre 22 - 8bre 31, 1241 Februario 16. Scilicet his numeris signari crediti sunt dies ambo in quibus auditi fuerunt testis primus et postremus. Uterque tamen ex ipso volume corrigendus est. Gravius etiam lapsus est qui saec. XIV in averso folio primo inscripsit: Miracula fratris Ambrosii de Ordine Minorum 1242. Is enim non die sed toto anno erravit. In eodem folio ad oram inferiorem legitur manu XVII saec. exaratum: Esamde' testimonij et processo fabricato per la canonizzazione dell' BB. Ambrogio e Morico dell' ordine di San Francesco, li corpori de' quali stanno nella chiesa di d^o San Francesco in questa città d'Orvieto. Neque haec mentio errore vacat; nam de B. Morico nunquam videtur cognitio iuridica instituta fuisse. Fortasse qui hanc mentionem ascripsit, idcirco deceptus est quod de B. Ambrosio primus interrogatus fuit B. Moricus. In eodem averso folio, proprius ad marginem extrellum maculae cernuntur quae scripturae specimen referunt. Nempe eo loco membrana atraenum ebilit quattuor versuum ex epistola Gregorii IX, qui in ipso textu prope eluti sunt. In averso secundo folio legitur lemma: Miracula SS. Ambrosii et Morici. In parte eiusdem inferiori versibus transversis saec. XVII ascriptum est: 444. Parochi estrati (?) di miracoli delli beati Morico et Ambrossio. Intrapresse (?) 1242.

6. Ad rem quod spectral, unumquodque folium, excepto dumtaxat primo in quo non scriptum est nisi inquisitorum proemium et epistola Gregorii IX, concluditur formula in qua Rainerius Guidonis notarius apposito signo testatur superiora scripta esse « de mandato » inquisitorum et in eorum praesentia. Singula fere folia complectuntur omnia testimonia excepta eo die qui initio D^r folii signatus est, nisi rerum copia maius quoddam spatiū necessarium fecit, ut contigit die 15 iunii et 6 augusti, in quibus postrema testimonia in folium sequens nonnihil incurvant. Contrā postremo folio, in quo absolvitur dies 6 aug., adiecta particula residua ex die 14 aug., qui suo loco folium integrum compleat, solidi comprehen- duntur dies 31 oct. 1240 et 16 febr. 1241. Ordo foliorum in seriem dierum perfecte non quadrat: primus occurrit dies 22 septembri an. 1240, quem continuo sequitur dies 14 augusti, fortasse quod in utroque hoc die, sicut in proxime sequenti die 14 iunii, excepta sunt testimonia quae ad vitam beatū spectarent, dum alia testimonia omnia in miraculis post mortem patratis fere versantur. Reliqui autem dies hoc ordine se excipiunt: anno 1240 iunii 14, 15, 16, iulii 18, iunii 12, iulii 14, 19, 23, augusti 6, 14, octobris 31; anno 1241 februario 16. Inde a fol. 4 (14 iunii) ad unumquodque miraculum ascriptum est in margine nomen: Miraculum, et ad singulos testes littere t in ora folii exteriore. Volumen, et si scriptoris calamus satis crebro haesitavit, non tamen videtur postea fuisse correctum; verba quae desunt manu posteriori addita non fuerunt; litterae haud infrequentes in ipsa scriptione ex tempore factae sunt. Notarius Rainerius lingua utiliter minime accurata et emendata; barbaras dicendi formas admittit quae, ut nos monuit v. d. Morelli, hodieque ab Urbis veteris indigenis usurpari solent, quales sunt: frabicare pro fabricare, frebuarus pro febuarus, pungnum pro pugnum, mangus pro magnus, stringere pro stringere; commedere, obbedire, reddire, pro comedere, obedire, redire ceterum; Franciscus pro Franciscus, pissis pro piscis, consumare pro consummare, agustus pro augustus, cadelu pro candela, usor pro uxor, flussus pro fluxus, digneretur pro dignaretur, aprelis pro aprilis, aier pro aer, quadrigesimus pro quadragesimus, inmagno pro imago, sonnus pro somnus, abstantes pro adstantes, admittere pro amittere; imparta pro in partu, impincte pro in pectine, impiga pro in piga. Haec et similia in edendo textu corrimus, facile ut plurimum; originalem quamque scriptiōnem in ima pagina semel tantum indicavimus ubi primum ea occurretabat.

7. Vix ullus est ambigendi locus quoniam chirographum archivi Urbevetani ipse sit « rotulus » quem Guglielmo Della Valle in conventu Fratrum Minorum asservari testatus est. Praeter hoc exemplum alia exsisterint necesse est. Gregorius papa IX praeceperat ut inquisitionis tabulae in duabus vel tribus religiosis locis servarentur (2). Et re quidem vera anno 1339 Iacobus Tutii notarius, qui libros et instrumenta recensuit Urbeveteri asservala in ecclesia Sancti Iohannis de Platea, memor rotulum cartarum in quo continentur miracula facta per B. Ambrosium. De quo ait: est quidem rotulus cartarum pecudinarum maximus in quo apparent multa miracula facta per B. Ambrosium de Ordine Fratrum Minorum. Et sunt ibi sigilla plurium episcoporum (3). Cum autem hodiernum volumen archivi Urbevetani

cuius exemplum authenticum

(1) [G. DELLA VALLE], *Storia del duomo d'Orvieto* (Roma, 1791), p. 81. — (2) Processus, num. 2, infra. — (3) Apud MURATORI, *Rerum*

Italicarum scriptores, ed. 2^a, t. XV, pars V, p. 117.

nullum.

unum superest,

A nullum vestigium prae se ferat praedictorum sigillorum, v. d. Ludovicus Fumi apposito numero annorum innuit alterum hoc volumen fuisse prescriptionem secundi processus anno 1252 habiti (1). Quo iure, ipse viderit; nos unum notamus, istud volumen a nostro alium esse. Praeterea in Dialogo de Gestis sanctorum Fratrum (2) quem P. Ferdinandus Delorme a Thoma de Papia circa annum 1245 compositum opinatur, elogium B. Ambrosii, quod certe descriptum est ex processu canonizationis anni 1240, quattuor miracula memorial (num. 4, 26, 35, 53), quea in Urbevetano volumine non leguntur. Haec tamen ex tabulis inquisitorum deprompta sunt; nam Thomas de Papia, vel quisquis Dialogum scripsit, ad narrations 4, 26, 35 conceptis verbis annolat haec miracula a iuratis testibus relata fuisse; atque ante annum 1250 nulla certe cognitio habita est praeter eam cuius prescriptio in «rolulo» Urbevetano continetur.

B Volumen Urbevetanum hactenus ineditum est. Eius argumentum italica lingua breviter expusum v. d. L. Fumi in Miscellanea Francescana (3). Attamen ipsum chirographum luce haud indignum videtur, cum unum exhibeat ex antiquissimis processibus canonizationis qui typis editi sint. In ordine enim temporum primus occurrit, an. 1220, processus S. Hugonis Lincolniensis, cuius pauca specimina protulit Iacobus Dimock e codice inedito Musei Britannici (4); dein, an. 1234, processus S. Dominici, qui in Actis Sanctorum editus est (5); tandem, an. 1235, sanctae Elizabeth Hungariae reginae, editus an. 1908 ad Albertum Huyskens (6). Quartus igitur videtur is quem nunc edimus.

refunditur
quicquid
de B. Am-
brosio
narratur
in Dialogo
SS. Fra-
trum
Minorum

C 9. Ex hoc unico fonte fluxerunt mentiones omnes beati Ambrosii quae in litteris hagiographicis occurunt. Harum omnium plenissima ea est que legitur in Dialogo de Gestis sanctorum Fratrum Minorum (7); qui, ut in prooemio operis dicitur, compositus fuit iussu fratris Crescentii Ministri Generalis Fratrum Minorum (1244-1247). Eius igitur conspectus vilae B. Ambrosii qui in Dialogo insertus est brevi tempore compitus fuit post illius obitum, non videtur tamen scriptor operis proprio usu et consuetudine B. Ambrosium ipse novisse. Certe in sua narratione nusquam aperte significat se testem oculatum fuisse. Uno tantum loco, postquam vaticinium rettulit quo beatus mortem sibi instare praedixit, subicit Dialogi scriptor: Quae omnia sicut a servo Dei ventura per ordinem sum praedicta, sic nimur operis attestatione sequentis oculata fide cognoscimus adimpleta (8). Itaque evenitus quo beati vaticinium comprobatum est ante

oculos cuiusdam contigit, sed ante suosne an D' alienos, narrator nullo pacto significat. Neque in operis sui prefatione hagiographus se narraturum pollicetur quae etiam ipse vidisset. Immo vero aperte proficitur se relatrum «ea potissimum, quae vel de mandato summi pontificis coram disquisitoribus per sedem apostolicam delegatis fideli narratione deposita et examinatione testimium diligenti pariter approbata sunt ac per manum publicam annotata, sive etiam fratrum nostri Ordinis adhuc superstilium veridica mihi relatione comperta (9).» Haec Dialogi scriptor. Et revera ex alienis testimonitis eum de B. Ambrosii vita exposuisse nemini dubium videbitur qui illius narrationem conferre volet cum documento quod infra edituri sumus (10). Ceterum Dialogo adversa fata fuerunt; cuius unicum exemplar ante virginis quinque annos in Museo Borgiano Romae repertum est. Hagiographi posteriores illum quidem exstitisse norunt, sed ex tis paucissimi eum legisse videtur (11). Quae in eo de B. Ambrosio narrata erant et alibi.

10. Itaque ex istis libellis, qui in unicum documentum quaqua via toti refunduntur, nihil ad informandam B. Ambrosii historiam extundi potest. Quae ex ore testimium de vita beati accipimus pauca sunt neque admodum clara. In Dialogo (15) quidem et in Libro Conformatum (16) legitur eum originem duxisse de Massanacae civitatis partibus. Id certe in nullo testimonio dictum fuit. Itaque interrogari potest num B. Ambrosio locus natalis fuisse Massa creditus sit, quod communiter Ambrosius de Massa appellatus fuerit. Iamvero huius appellationis origo haec esse potest, quod Massae beatus in Ordinem Minorum ascitus fuit. Utcumque se res habet, e testimoniis responsis constat per tres annos antequam religionem ingressus sit, beatum Cetonae habitasse ibique plebani munere functum esse. Neque dicta fratris Morici et fratris Tobiae admodum accurate refert scriptor Dialogi, cum ait beatum ab adolescencia vitam duxisse piam et Deo devotam (17). Praedicti enim testes sat perspicue innuunt iuveni clericio vivendi genus reducendum fuisse ad «formam ecclesiasticam» (18). Quod fecit anno 1222, postquam fratrem Moricum Cetonae verbum Dei

B. Ambro-
sius

cur dictus
Massanus.

F

Ad
meliorem
frugem se
convertit,

(1) Ibid. — (2) *Dialogus de gestis sanctorum Fratrum Minorum auctore FR. THOMA DE PAPIA ex integro edidit P. Ferdinandus M. DELORME O. F. M., Quaracchi, 1923. Dialogi partes historicas primus ediderat P. Leonardus LEMMENS, *Dialogus de vita sanctorum Fratrum Minorum*, Romae, 1902 (= *Fragmata Franciscana*, I). — (3) T. I (1886), pp. 77-81, 129-36. — (4) James F. Dimock, *Giraldi Cambrensis opera*, t. VII (London, 1877), p. 188-192 (= *Rerum Britannicarum mediæ aëvi scriptores*, n° 21). — (5) Aug. t. I, p. 632-44. — (6) *Quellenstudien zur Geschichte der hl. Elisabeth Landgräfin von Thüringen* (Marburg, 1908), p. 110-40. — (7) Op. c., p. 132-88. Cf. supra, Novembbris Tomus IV.*

num. 7. — (8) Op. c., p. 137. — (9) Op. c., p. 3. — (10) Postquam B. Ambrosii vitam paucis perstrinxit (p. 133-38) et litteras Gregorii IX exscripsit (p. 138-41), e miraculis quae documento nostro continentur haec recenset et hoc quidem ordine: 74, 89, 82, 38, 90, 91, 22, 51, 48, 73, 26, 59, 25, 92, 43, 28, 20, 67, 13, 49, 44, 32, 30, 31, 53, 45, 29, 60, 78, 41, 16, 85, 66, 15, 37, 64, 27, 80, 75, 46, 47, 39, 71, 40, 56, 17, 21, 23, 18, 62, 65. — (11) F. DELORME, *Dialogus*, p. xvii-xxi. — (12) T. c., p. 249-50. — (13) *Historiarum seraphicas religionis lib. I* (Venetiis, 1586), p. 73; cf. p. 259^r. — (14) *Annales ad an. 1236*, num. viii. — (15) P. 133. — (16) P. 249. — (17) P. 133-134. — (18) Processus, num. 4, 5, infra, p. 572-73.

72 praedicantem

A prae dicantem audivit. Triennio postea, Cetona miterum advenienti eidem fratri Morico se paratissum cum animo obtulit et ab eo in Ordinem exceptus est. De hoc reditu ad bonam frugem nihil in Dialogo refertur, in quo ne nomen quidem fratris Morici memoratum est. Hic tamen Moricus hortante non aliud videtur esse quam venerabilis frater Morico, qui in Ordine Minorum inter beatos habetur et cuius ossa in conventu Urbevetano una cum beati Ambrosii reliquiis asservantur. Etenim in Catalogo sanctorum Fratrum Minorum, qui circa annum 1335 editus est, haec mentio habetur: In Urbevetano frater Ambrosius, vir sanctus, multis miraculis claruit. Frater Moricus, magister fratris Ambrosii prefati (1). Bartholomaeus Pisanius (2) et Chronicum XXIV Generalium (3), hic ut alias persaepe Catalogi mentionem refertur. Num idem Moricus fuerit Moricus ille Parvulus, qui inter duodecim primos discipulos S. Francisci recensetur, certo documento non constat. Bartholomaeus Pisanius, in descriptione provinciarum Ordinis Minorum quam Conformatum libro XI inseruit, haec indubitanter asseverat: Locum de Urbevetano, in quo inter alios praedicatorum excellentes ibidem praedicavit frater Ambrosius, qui plures mortuos suscitavit et frater Moricus, unus de beati Francisci duodecim sociis, sanctis exemplis et miris (4). Eadem, paulo tamen cautius, libro VIII, in provincia Romana: In Urbevetano iacet frater Moricus, magister prefati fratris Ambrosii et sanctus ac, ut puto, socius unus de sociis beati Francisci (5); et rursus, eodem libro, inter fratres qui de provincia fuerunt beati Francisci, de quibus ubi iaceant nulla est mentio aut memoria, *memorat fratrem Moricum*, nisi quod creditur quod sit ille qui in Urbevetano iacet... qui omnes fuerunt sanctitate clarissimi et primi socii beati Francisci; qui ubi iaceant non habetur, nisi velimus dicere quod iaceant in Sancta Maria de Angelis vel in Assisio (6). Contra Chronicum XXIV Generalium Moricum hunc ab altero distinguunt, siquidem illum Urbevetano, alterum Assisi quiescere affirmat (7). Multo etiam obscurius est num Moricus ille Parvulus idem sit « Moricus olim de Ordine Cruciferorum », qui discipulus S. Francisci factus est postquam ab eo valetudo ei restituta fuit (8). Plenius hanc quaestionem investigare huius non est loci; verum dubitari non potest quin unus idemque Moricus beatum Ambro-

(1) Catalogus sanctorum Fratrum Minorum quem scriptum circa 1335 editus notisque illustravit fr. Leonardus LEMMENS (Rome, 1903), p. 13 (= *Fragmenta Franciscana*, III). — (2) *De conformitate*, t. c., p. 250. — (3) In *Analecta Franciscana*, t. III (Quaracchi, 1897), p. 265. — (4) Op. c., p. 516. — (5) Op. c., p. 250. — (6) P. 243. — (7) T. c., pp. 265, 252. — (8) BARTHOLOMAEUS DE PISA, t. c., pp. 19, 59, 250-51; *Chronicon XXIV Generalium*, t. c., pp. 252, 253 cum annot. 2. Cf. ARTURUS, *Martyrologium Franciscanum*, ad d. 30 martii, p. 138. — (9) Processus, num. 6, infra, p. 574. — (10) Num. 7, p. 574. — (11) Num. 10, p. 574. — (12) *Della chiesa di S. Lorenzo in Vineis presso Orvieto*, in *Miscellanea Franciscana*, t. IV (1889), p. 176. — (13) « Eodem anno [1240] ecclesia sancti Francisci de Urbevetano fundata est. » *Annales Urbevetani*, ap. MURATORI, *Rerum italicarum Scriptores*, t. XV, pars V (Città di Castello, 1906), p. 150; cf. p. 131, annot. 2. Die 17 martii 1240 Gregorius IX, cum...

sium ad clericale officium reduxerit et post eius D obitum in processu anni 1240 Urbeveteri primus testis interrogatus sil.

11. Praeter urbem Massam in qua Ordini Quibus S. Francisci se addixit, e testium narrationibus in locis resuscitere possumus loca alia nonnulla in quibus commemoratus est, etsi quo tempore in unoquoque eorum habitatuerit vel dixerit non perspicitur. Frater Stephanus quattuor mensibus eius consuetudine usus est in Gillo (9), quem locum putat v. d. A. Moretti esse conventum Lillii prope Vulsinios; illo tamen nomine conventum Fratrum Minorum Vulsinis alibi non legitur appellatum. Tennini (?) in dieceesi Urbevetana, « ubi est ecclesia fratrum Minorum », Ambrosius confessarium habuit fratrem Pandulphum (10). Mensibus etiam aliquot Montedonico vixit cum fratre Fatio (11). Sed admodum verisimile est e 15 annis per quos vixit in Ordine Fratrum Minorum maximam partem Urbeveteri exactam fuisse. Neque enim videtur eius memoria ulli ali cetero loco inhaesisse. A quanto tempore iam extaret conveniens Minorum Urbevetanus quando Ambrosius in eo defunctus est, in historiis certo non comprimitur. Sed ante annum 1227 iam apud Urbemveternum Fratres S. Francisci sedem fixerant, siquidem episcopus Rainieri in Chronicone manuscripto, quod in archivio Urbevetano legit P. Angelus Fontanieri (12) testatur Fratres Minores in urbem suam episcopalem advenisse, ecclesiam regente decessore suo Capitaneo (1212-1227). Prima domus eorum videtur sita fuisse ad Sanctum Petrum in Vetere; sed anno 1240 vel non multo ante in urbe interiorie ecclesiam et conventum S. Francisci aedificare coeperunt (13). B. Ambrosius divino admonitu cognovit fore ut ad Sanctum Petrum in Vetere militaretur, ibi aegrotus decumberet et inde Urbemveternum translatu eo loco moreretur « ubi sperabant fratres ecclesiam fabricare » (14).

12. B. Ambrosii obitum ad an. circiter 1236 referunt plerique hagiographi (15); ad an. 1251 unus Hueber (16). Verum in utroque numero certus est error; nam in processu canonizationis liquido constat Ambrosium et vita cessisse anno 1240. De die qui eius aetatis supremus fuit, haec indicia colligi possunt. B. Ambrosius obiit feria tercia hebdomadis, ut constat e testimonio dominae Urbevetanae, cuius filius sanatus fuit « sequenti die post [Ambrosii] migrationem, die mercurii » (17). Obiit mense aprilis; etenim Christophanus testis

Fratres Ordinis Minorum... ecclesiam in civitate Urbevetana et domos eorum usibus opportunas aedificare coepirint ad honorem sancti Francisci, 40 dierum indulgentiam impertit fidelibus qui eleemosynas in hoc opus conferent, SBARALEA, t. I, p. 274. Mense maii eiusdem anni Rainaldus quidam Florentius B. Ambrosium pro sanitate uxoris exorans votet se daturum « unum fornarium calcine pro eius ecclesia construenda. » Alius quidam Benecasa Amidei, d. 12 augusti « super eius sepulchrum, pro muritis dictae ecclesie faciendo posuit 10 solidos. » Processus, num. 29, 91, infra, pp. 585, 607. Consecrata fuit ecclesia a Clemente IV anno 1266. *Annales Urbevetani*, t. c., p. 131. — (14) Processus, num. 5, infra, p. 573. — (15) MARIANUS DE FLORENTIA, *Compendium chronicarum ordinis FF. Minorum*, in *Archivum Franciscanum historicum*, t. II (1909), p. 103; WADDINGTON, *Annales*, l. c.; ARTURUS, l. c. — (16) *Menologium*, p. 2121. — (17) Processus, num. 73, infra, p. 601.

qui

A qui an. 1240 die 23 iulii interrogatus est, se a morbo sanatum esse asseverat « de mense quo [B. Ambrosius] migravit »; quod testis alter, de eodem miraculo verbo faciens, distinctius significat contigisse « de mense aprilis proxime praeteriti » (1). Itaque eligendus est dies mensis 3, vel 10, vel 17, vel 24. Excluditur hic postremus; nam domina Agnese « sexto die post migrationem bone memorie beati viri » votum emisit, et sanitatem consecuta est « ante tertium diem post votum factum... et hoc fuit de mense aprilis » (2). Cum autem in aliis testimonitis legantur miracula contigisse « de mense maii, tempore migrationis bone memorie » (3), probabilius est mortem beati contigisse die 17 aprilis proprius finem quam initium mensis aprilis. Quomodo factum sit ut vir venerabilis, mense aprilis defunctus, in menologiis commemoretur ad d. 10 novembris (4), haec tamen explicatum non fuit. Fortassis die 10 novembris reliquiae beati viri in ecclesiam Sancti Francisci, congruenter praecelto Alexandri IV, translatae fuerunt. Itaque vitae B. Ambrosii chronolaxis hoc circiter modo informari potest. Anno 1222 Ambrosius iam clericus aetatem habebat que ex canonicibus curam ecclesiae suscipere poterat. Tribus annis plebanus Cetona fuit. Anno 1225, postquam ad meliorem vitam adhortatione fratris Morici conversus erat, in Ordinem S. Francisci ingressus est, in quo vixit annos 15. Obiit die 17 aprilis anni 1240.

Cultus. 13. Iam ante mortem beatus Ambrosius in magna erat opinione sanctitatis apud cives Urbevetanos. Statim alque nuntius increbruit eum graviter aegrotum esse, ad eum infirmos adduxerunt quos curaret, et frequentia populi domum repletivit. Miracula undecim contigerunt « eo die quo migravit » (5), ex quibus duo prima ante extremum eius halitum; alia tria postridie (6). In ecclesia tanta fuit fidelium multitudine ut qui ad eius feretrum pervenire vellent non sine labore viam sibi aperire possent. Iam tum supplices ad eius tumulum imagunculas cereas se allatu-

ros rovebant, quod et reapse illico fieri coepit est. De eius sanctitate in vulgo tam certo constabat ut fidèles qui eius implorabant auxilium spondent se quotannis « in eius festivitate » certum opus pium praestituros (7); neque pauci alii se ad eius obsequium in reliquam aetatem mancipatos voluerunt. Una cum prectione aegrotis iam tum adhiberi solebat « particula eius cappe » (8), fortassis illius vestis quae hadieque in sacrario ecclesiae Sancti Francisci asservatur. Ex aegrotis aliquis, qui ad feretrum sancti accedere non poterat, convulsi accepto pulvere e loco ubi lotum fuerat sacram cadaver (9). In processu narrata sunt miracula non minus 81, quae pleraque civibus Urbevetanis configerunt, et quidem in ipsa urbe; 10 tamen in viciniis locis patrata referuntur. Inter signa pietatis quae sancto exhiberi solebant notatae dignae sunt piae vigiliae quae per totam noctem ad illius sepulcrum agebantur. Nunquam videtur Urbevetanorum affectus in B. Ambrosium refrixisse. Ecclesia Sancti Francisci, in qua eius reliquiae servabantur, a quibusdam appellari coepit ecclesia SS. Francisci et Ambrosii, immo etiam unius Sancti Ambrosii (10). Anno 1308 Civitas Urbevetana constituit ut quotannis in festo B. Ambrosii cereum offerretur, quod decretum anno 1316 innovavit (11). B. Ambrosius nominatur in Catalogo sanctorum Fratrum Minorum an. 1335 conscripto (12). Saec. XVI Rudolphius Tossinianus ex Ordine Minorum, qui in domibus sui ordinis crebro deversatus erat, testatur B. Ambrosius sua aetate Urbeveteri in magna veneratione haberet (13). Anno 1773, quando nova molitione reflecta est ecclesia, supra portam titulus positus est in que inter praecipuas laudes huius templi memoratur id esse sacris exuvias BB. Ambrosii, Morici, Seraphini et Leonardi augusti effectum (14). Nostra etiam aetate postquam ecclesia Fratribus Minoribus adempta est, B. Ambrosii exuviae sub altari maiore religiose servantur eiusque vestis interdum sollemniter venerationi fidelium exhibetur.

C (1) Num. 74, p. 602. — (2) Num. 35, p. 589. — (3) Num. 18, 19, 21, 32, 46. — (4) ARTURUS, l. c., HUEBERUS, l. c., *Hagiolum Italicum*, t. II, p. 288. — (5) Num. 14, 15, 28, 44, 60, 61, 69, 79, 84, 89, 92. — (6) Num. 48, 73, 80. — (7) Num. 43, 51, 66, 70. — (8) Num. 25. — (9) Num. 48. — (10) [DELLA VALLE], *Il Duomo d'Orvieto*, p. 28; FUMI, in *Miscellanea Francescana*, t. c., p. 77; cf. Bullam Alexandri

PROCESSUS CANONIZATIONIS B. AMBROSII MASSANI

E volumine pergamente tabularii civitatis Urbevetensis (= R). Cf. Comm. praev. num. 5, 6.

*Prooemium
quaesitorum.*

1. In nomine Domini. Amen. Anno eius millesimo ducentesimo quadragesimo¹, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni. Cum Patris eterni pietas ad honorem sui nominis ad sepulchrum recolende memoria fra-

tris Ambrosii de ordine Fratrum Minorum in civitate Urbevetana multa faciat miracula gloria, nos Rainierius miseratione divina Urbevetanus et Gualkerinus Suanensis episcopi et Cittadinus prior Sancti Iohannis de Platea² Ur-

1. — ¹ quadrigesimo R semper. — ² Plathea R non raro.

-bevetanus

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

bevetanus (1), receptis litteris nuper nobis a domino papa transmissis super inquisitione dictorum miraculorum diligentissime facienda, ipsam inquisitionem, ascitis nobis viris religiosis, iuxta formam nobis traditam facere procuravimus, tam dicta illorum quibus Dominus per merita fratris Ambrosii beneficium contulit quam dicta testum super hiis ad fidem plenissimam productorum cum omni diligentia examinantes, per manum Rainerii notarii scribi fecimus et signari et sub nostris sigillis ea servari fecimus, prout in litteris domini pape nobis transmissis continebatur, quarum litterarum tenor talis est.

Litterae
Gregori
IX.

2. « Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus .. Urbevetano et Suaniensi episcopis et dilecto filio priori Sancti Iohannis de Platea ordinis sancti Augustini¹ Urbevetanò, salutem et apostolicam benedictionem. Dei² sapientia³ qui Ecclesiam suam inefabilibus⁴ renovat sacramentis ut virtutis sue

B potentiam mirabiliter manifestet et salutis nostre causam misericorditer operetur, fideles suoi quos coronat in celis frequenter etiam honorat in terris, ad eorum memoriam signa faciens et prodigia per que pravitas confundatur <heretica⁵>, et fides catholica confirmetur. Nos ergo quas possumus Patris eterni Filio gratiarum referimus⁶ actiones quod in diebus nostris ad honorem et gloriam sui nominis et ut devotionis affectum multipliceat, eius sanguine pretiosi redemptis <innovat⁷> signa et miracula potenter innutat, faciens illos coruscare miraculis qui fidem catholicam corde ore et opere tenerunt. Sicut nostri⁸ dilecti filii⁹ Consilium et populus Urbevetanus nobis suis litteris intimarunt, virtutum Dominus tantam pie memoria fratris Ambrosio de ordine Fratrum Minorum contulit gloriam, quod tot et tantis corruscat miraculis ut dignum¹⁰ sit eius inter alios sanctos invocari¹¹ subfragia precibus humilibus et devotis. Quare a nobis suppliciter petierunt ut super hiis que per ipsum divina pietas operatur testimonia recipi faceremus. Verum quia in tam sancto negotio non est nisi maturitate et gravitate previa procedendum, discretioni vestre, de qua in Domino fiduciam¹² plenam gerimus, per apostolica scripta mandamus quatenus, ascitis vobis viris religiosis Deum timentibus, de operibus et miraculis dicti fratris iuxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus diligenter

Ecli. 36,6.

C

2. —¹ Agustini R. —² illa (?) R ; Dei Dialogus, ed. DELORME, p. 139, et SBARALEA, Bullarium Franciscanum, t. I, p. 280. —³ corr., prius sapientiam R. —⁴ inefabilibus R. —⁵ verbum evanidum supplev. ex Dialogo et SBARALEA. —⁶ referimus R. —⁷ an legendum: enim, ut habent Dialogus et SBARALEA? —⁸ con add. dein del. R. —⁹ dingnum R. —¹⁰ sul add. dein del.

(1) De his episopis et priore cf. Comm. praev. num. 2, supra, p. 567. — (2) VI idus iunii, scribit WADDING, Annales, ad an. 1240, n° IV, et post eum SBARALEA, Bullarium, t. I, p. 281. In regestis pontificis (L. AUVRAY, Les registres de Grégoire IX, Paris, 1910, t. III, p. 239, annot. 2) idem dies legitur, sed ex correctione, VI kal. iunii habet Dialogus, ed. LEMMENS, p. 55; XI kal. iunii ed. DELORME, p. 141. —

tissime inquirentes, depositiones testium receptorum in duobus vel tribus religiosis¹³ locis sub sigillis vestris servari faciat inclusas usque ad nostro beneplacitum voluntatis¹⁴. Datum Late- rani, VI kalendas iunii (2), pontificatus nostri anno quartodecimo.

3. « Testes legitimos¹ quos super vita et conversatione ac miraculis recolende memorie fratris Ambrosii debetis recipere, prius ab eis prestito iuramento, diligenter examinare certis et de omnibus que dixerint interrogatis eosdem: quomodo sciunt, quo tempore, quo mense, quo die, quibus presentibus, quo loco, ad cuius invocationem et quibus verbis interpositis, et de nominibus² illorum circa quos miracula facta dicuntur, et si eos ante cognoscebant, et quot diebus³ ante viderunt eos infirmos, et quanto tempore fuerunt infirmi, et quanto tempore visi sunt sani, et de quo loco sunt oriundi; et interrogentur de omnibus circumstantiis diligenter et circa singula capitula fiant ut expedit questiones premisse. Series testimonii et verba testimonia fideliter redigantur in scriptis (3). »

4. In nomine Domini. Amen. Ac eodem anno et inductione prefata, die nono, exeunte mense septembri¹, fratres testes qui iuraverunt super vita et conversatione et bonis operibus bone memoria beatu Ambrosii².

Frater Moricus (4) de ordine Fratrum Minorum testis iuratus. Dicit autem suo iuramento quod cum quadam vice ad castrum quod vocatur Cotone (5) accessisset, ibidem viam salutis annuntians, beatus Ambrosius vir Dei affuit predicationi³ audiens tot corde. Finito vero sermone, accessit ad fratrem Moricum compuncto corde querens penitentiam de peccatis. Et committens eum cuidam sacerdoti, qui frater Rainerius vocabatur, post inunctum penitentiam ad fratrem Moricum reddit⁴ postulans quid ipsum vellet facere propter Deum. Et ab ipso accepto consilio ut ad clericatus officium reverteretur acquirens ecclesiam secundum formam ecclesiasticam cepit ducere vitam suam. Tertio vero anno frater Moricus ad partes illas rediens, cum audivisset vir Dei de suo adventu, ad ipsum citissime convolavit et sic eum ad ordinem recepit in civitate que Massa (6) vocatur. Dicebat autem ille ante quam a fratre recuperetur se paratum esse ad omnia que sibi vellet precipere dictus frater, ita quod cum ab ipso reciperetur, preceptum ab eo suscepit <et> accessit ad pro-

Forma
examinan-
di.

Testimo-
nium
fr. Morici

de
Ambrosii
con-
versatione,

in ordinem
Minorum
ingressu,

R. —¹¹ bis scriptum R. —¹² lol add. dein del. R. —¹³ corr., prius voluntatatis R.

3. —¹ legitimos R. —² omnibus R ; nominibus Dialogus, SBARALEA, AUVRAY, Registres de Grégoire IX, t. III, p. 239. —³ viderunt add. dein del. R.

4. —¹ setembri R. —² Ambrossii R. —³ predicationis R. —⁴ reddit R hic et saepe.

(3) Formula usitata in plerisque processibus illius aetatis. Cf. processum B. Simonis de Collazzone, WADDING, Annales, ad an. 1240, n° VI, p. 35. — (4) Cf. Comm. praev. num. 10, supra, p. 569. — (5) Ut videtur, Cotone di Maremma, in Tuscia (prov. di Grosseto, mand. di Scansano). — (6) Profecto, Massa Maritima seu Massa di Maremma, cf. Comm. praev. num. 1, supra, p. 566.

-pria

A pria cum duobus fratribus quos ipse dederat sibi, et sic quicquid haberet, tam plebem quam omnia, libentissime dereliquit et suprascripta civitate postea est indictus. Ait quoque frater Moricus quod numquam aliquem <audierit> qui de vita et conversatione viri in seculo testimonium redderet maculosum nec ipsum infamaret de vitio criminale; postquam beati Francisci ⁶ habitum suscepit in predictis ⁷ XIII annis et plus usque ad finem perseverans se ipsum in virtutibus et bonis operibus totis precordiis Domino ⁸ consecravit. Dicit autem quod tante fuit obedientia ⁹ ut numquam precepta sua in aliquo pretermiserit sed ¹⁰ die et nocte per aquas et nives, in fame et siti, in frigore et nuditate se ¹¹ ipsum ad obediendum interius et exterius colligebat; in officio devoutissimus precipue Beate Virginis, cum genuflexionibus illud idem agens, ita quod cum per viam publicam incederet dicendo Beate Virginis officium, ad terram genua inclinabat. Ieiunia regule libentissime faciebat; vigilias apostolorum et sextam feriam in pane et aqua frequentissime ieunabat; misericordie ¹² et compassionis viscera gerens ad infirmorum servitiam erat sollicitus, omnia que poterat devotissime ministrando. Infirmis autem fratribus erat ita sollicitus deservire quod missam frequenter derelinques ut fratrum necessitatibus subveniret secularium domos propriis pedibus circuens que invente poterat devotissime afferebat; tamen missam relinquebat multotiens, quando poterat in terris celebrabat. Similiter secularibus pauperibus infirmantibus prout poterat subveniebat, ita quod de proprio loco ad eos accedebat cum suis medicaminibus ut eorum vulnera alligaret; fratribus etiam sanis toto studio ministrabat, coquinam fratrum faciens, paropsis ¹³ lavans, pro elemosina ¹⁴ vadens et quicquid poterat pro fratrum necessitatibus acquirendo, ita quod pedes multotiens scindebantur ¹⁵ propter frigus; quos cum acu et filo suebat et ceram ¹⁶ sive sepum in illis scissionibus liquefaciebat, ut posset aliquatenus liberari. Castitate precipuus substiner non valens in vito luxurie devolutos, mala sibi quantum poterat displicebant; si contingenter quod cum aliquo fratre turbaretur, statim cum cordula ad collum in terram devolutus a fratre veniam devotissime postulabat. Orationi frequenter instabat peccata propria deplorando. Item dicit quod cum hoc anno iste testis et beatus Ambrosius irent de civitate ⁴ Urbevetana ad ecclesiam Sancti Petri in Metera (I), tunc beatus Ambrosius voluit huic fratri dicere quedam verba. Sed presens ⁵ labore itineris et colloquio ambulantum, tunc non dixit. Unde secundo die quo incepit pati beatus Ambrosius, iste testis accessit ad eum dicens quod sibi dicaret ea que dicere voluit dum esset in itinere cum eodem. Ipse respondit dicens: « Angelus meus annuntiavit mihi quod ego debebam ponи in obedientiam apud Sanctum Petrum et ibi me infirmitas occuparet, et transferendus ⁶ eram infirmus ad locum civitatis Urbevetane, ubi sperabant fratres ecclesiam fabricare ⁷. Et angelus ostendit mihi penas purgatorii orribiles et timendas, et dixit quod de eadem infirmitate eram ad Dominum ⁸ migraturus. » Item dicit quod eo die quo ipse de hoc seculo migravit excelleratus ⁹ est faciem circa horam matutini ¹⁰ et dictus frater requisivit si vidisset sanctum Franciscum. Respondit ipse <et> dixit « Non ». Et si vidit aliquem angelum. Respondit ipse et dixit: « Frater, nimis interrogas. » Item dicit quod ipse tunc dixit mortem cuiusdam hominis Guilielmi tentoris, dicendo: « Mortuus est Guilielmus, » qui sibi sepius confitebatur sua delicta. Et unus ex fratribus dixit:

Dei, in qua predicatione affuit vir Dei. Idem PROCESSUS dicit per omnia ut frater Moricus de conversione et habitus susceptione. Item dicit quod in omnibus regulam observabat in nuditate pedum, per nives et aquas, in frigore et siti. Item dicit quod tante fuit obedientia quod numquam precepta sibi facta aliqua pretermisit. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quod XIII annis et plus cum eo est in ordine conversatus. In officio dicit quod erat devoutissimus precipue Beate Virginis, cum genuflexionibus illud idem agens, ita quod cum per viam publicam incederet dicendo Beate Virginis officium, ad terram genua inclinabat. Dicit autem quod vidit eum virum bonum, honestum, castum, misericordem et despctum in vestimentis et gestis, patientem, humilem et caritativum ¹. Dicit etiam quod si aliquando cum fratre aliquo turbaretur, incontinenti cum cordula ad collum in terram devolutus a fratre veniam devoutissime postulabat. Fratribus infirmis et sanis libentissime serviebat, coquinam similiter frequenter ² faciebat, pro elemosina hostiatim sepiissime incedebat, et quicquid poterat pro fratrum necessitatibus requirendo, ita quod pedes sui propter frigus multotiens scindebantur; quos cum acu et filo suebat, et ceram sive sepum in illis scissionibus liquefaciebat ut posset aliquatenus liberari. Mala omnia sibi quantum poterat displicebant ³; orationi frequenter instabat, peccata propria deplorando. Item dicit quod cum hoc anno iste testis et beatus Ambrosius irent de civitate ⁴ Urbevetana ad ecclesiam Sancti Petri in Metera (I), tunc beatus Ambrosius voluit huic fratri dicere quedam verba. Sed presens ⁵ labore itineris et colloquio ambulantum, tunc non dixit. Unde secundo die quo incepit pati beatus Ambrosius, iste testis accessit ad eum dicens quod sibi dicaret ea que dicere voluit dum esset in itinere cum eodem. Ipse respondit dicens: « Angelus meus annuntiavit mihi quod ego debebam ponи in obedientiam apud Sanctum Petrum et ibi me infirmitas occuparet, et transferendus ⁶ eram infirmus ad locum civitatis Urbevetane, ubi sperabant fratres ecclesiam fabricare ⁷. Et angelus ostendit mihi penas purgatorii orribiles et timendas, et dixit quod de eadem infirmitate eram ad Dominum ⁸ migraturus. » Item dicit quod eo die quo ipse de hoc seculo migravit excelleratus ⁹ est faciem circa horam matutini ¹⁰ et dictus frater requisivit si vidisset sanctum Franciscum. Respondit ipse <et> dixit « Non ». Et si vidit aliquem angelum. Respondit ipse et dixit: « Frater, nimis interrogas. » Item dicit quod ipse tunc dixit mortem cuiusdam hominis Guilielmi tentoris, dicendo: « Mortuus est Guilielmus, » qui sibi sepius confitebatur sua delicta. Et unus ex fratribus dixit:

et prophetae charismate.

⁵ (d. et s.) dereliquid et infrascripta R. — ⁶ Francisci R hic et saepius. — ⁷ predicto R. — ⁸ revelavit add. dein del. R. — ⁹ obedientie hic et saepius R. — ¹⁰ set R hic et interdum. — ¹¹ ad add. dein del. R. — ¹² misericordie R. — ¹³ parasides R. — ¹⁴ elemosina R hic et interdum. — ¹⁵ scindebatur R. — ¹⁶ cera R. — ¹⁷ communis R. — ¹⁸ consumavit R fere semper.

⁵ — ¹ corr. prius carativum R. — ² faces add. dein del. R. — ³ displicebant R. — ⁴ de add. dein del. R. — ⁵ presso R. — ⁶ transerendo R. — ⁷ frabicare R. — ⁸ a domino R. — ⁹ forsitan scriptum pro exhilaratus. — ¹⁰ mattutini R hic et saepius.

(1) San Pietro in Vetere, comune di Fabro.

« Debes

PROCESSUS CANONIZATONIS « Debes tu sequi Guilielmum? » Ipse respondit : « Non, sed ipse violenter transit et ego in sero securum inter nonam et vesperum. » Et sic fuit.

Testimonium fr. Stephanii, 6. Frater Stephanus de Vectona (1) iuratus dixit quod stetit cum bone memorie beato Ambrosio quatuor mensibus et vidit eum regulam beati Francisci bene tenere et obedientiam, servire Deo ieiunando medietatem quadragesime¹ in pane et aqua. Libenter ibat pro elemosinis acquirendis pro necessitatibus sanctorum fratrum² et etiam infirmorum. Interrogatus in quo loco stetit secum, respondit : in Gillo, presentibus fratre Thobia, fratre Bonaionta et aliis pluribus.

fr. Pandulphi, 7. Frater³ Pandolfus quondam episcopus Suessanus (2), testis iuratus, dixit quod iam sunt xv anni quod ipse venit ad religionem Fratrum Minorum et fuit cum bone memoria fratre Ambrosio apud locum qui dicitur Tenninus⁴, ubi est ecclesia Fratrum Minorum, in diocesi Urbevetana, ubi vidit dictum beatum Ambrosium et moratus est cum eo ; qui sibi frequenter confessus est peccata sua. Cui dixit quod caro sua numquam vidit corruptionem⁵ nec per se nec per alium postquam religionis⁶ habitum est adeptus. Et erat in omnibus obediens superiori suo⁷, misericors circa penitentes, ita quod sepe rogavit dictum confessorem suum ut circa penitentes misericorditer se haberet et de iniuncta penitentia relaxaret. Item dicit quod ita erat sollicitus in elemosinis acquirendis pro necessitatibus fratrum, quod pedes sui maximas fissuras⁸ habebant in calcaneo pro nuditate pedum et viarum discrime, ita quod frequenter in sero guttas⁹ candalarum infundebat in fissuris pedum. Et libenter cantabat missam et in officiis divinis morabatur. Interrogatus quomodo scit predicata, respondit quod iam sunt xv anni quod fuit cum eo interpolatim et per aliquam interstitia extitit conversatus familiariter. Interrogatus quibus presentibus, respondit : fratre Blasio de Pisa, fratre Ysaya et aliis pluribus.

fr. Bartholomei lomaei, 8. Frater Bartholomeus de Castro Plebis (3), sacerdos, interrogatus dixit quod iam sunt vii anni et plus quod beatum Ambrosium <cognovit> et vidit eum obedientem sine murmure, et in tribulationibus patientem, erga pauperes et infirmos compassionis viscera gestientem, misarum sollempnia et officium devote celebrantem, fratribus infirmis cum diligentia servientem, elemosinas et alia fratribus necessaria sollicite acquirentem, paupertatem regule observantem in vestimentis et calceamentis¹ et aliis ut decebat. Dicit etiam quod cum in fine suo confessus sibi fuerit, inter alia hec dixit quod, quamdiu vixit in religione, in puritate et castitate sui corporis usque ad obitum perseverante-

vit. Dicit autem quod dixit in confessione circa finem suum in civitate Urbisveteris, in loco ubi Fratres Minores ceperunt ecclesiam fabricare², quod sibi fuit divinitus revelatum quod transferendus³ esset ad ecclesiam Sancti Petri in Metera, ubi morabantur tunc fratres, et infirmitatem⁴ passurus et de eadem infirmitate migratus ad Deum⁵, et transferendus infirmus in civitatem Urbisveteris ad locum superius memoratum. Et dicit quod in revelatione predicta raptus in spiritu vidit penas purgatorii et vidit animas defunctorum aliquas sibi notas. Et in eadem infirmitate patientiam mirabiliter observabat, et in iocunditate anime. Item dixit quod in vita sua de revelatione predicta nichil alium revelaret.

9. Frater Uguictio de Assisio¹, sacerdos, interrogatus dixit quod iam sunt xv anni quod cognovit et stetit cum bone memoria beato Ambrosio interpolatim. Vidit quod ipse sue conversationis bene se habuit inter fratres, regulam observans ; et servitiam sanis fratribus et infirmis E sollicitice exhibebat ; vir obediens fuit ; pro elemosinis et aliis rebus fratrum² libenter incedebat. Dicit etiam quod sibi pluries est confessus, in quibus agnovit eum maxime puritatis, in misericordia precipue floritus, pauperes cum medicaminibus adiuvando. Officium suum optimo³ celebrabat, precipue beate Virginis quia eam magno affectu venerabatur. Agnovit eum etiam castum et in nuditate et frigore patientem. Vidit etiam eum in patientia et bonis operibus usque in finem ducere vitam suam.

10. Frater⁴ Fatius, Urbevetanus, interrogatus dixit quod⁵ cum aliquos menses cum beato Ambrosio permanisset apud Montedonicum⁶ (4), vidit eum virum bonum et spiritualem ad obediendum, precepta sibi imposita sollicite adimplendo. Dicit etiam quod officium suum cum diligentia celebrabat, pro elemosina hostiam frequentissime incedebat, infirmis fratribus affectionissime serviebat, secularibus infirmis pauperibus cum suis medicaminibus adiutorium inpendebat, pluries coquimam fratribus faciebat. Homo erat despectus in vestimentis et calceamentis et cibis ut decebat ; in castitate sui corporis permanebat, in pane et aqua sepissime ieiunabat. Vidit etiam in suis infirmitatibus patientem et sic in penitentia et bonis operibus vite sue cursum in Domino consummavit⁷.

11. Frater Appolinaris interrogatus dixit quod iam sunt vii anni et plus quod beatum Ambrosium cognovit et vidit eum virum bonum et honestum, obedientem et castum, misericordem et despectum in vestimentis et gestis, patientem et humilem et caritativum. Dicit quod si aliquando offenderet in aliquo, correctionem cum

¹ tranferendus R. — ⁴ infirmitate R. — ⁵ a Deo R.

² fratribus R. — ³ obtine R. saepius.

³ fratre R. — ² per add. R. — ² Motte-donicum R. — ⁴ consumavit R. saepius.

fr. Uguictio,

fr. Fatius,

fr. Appolinaris,

(1) Bettona in Umbria (circ. e mand. di Perugia). — (2) Pandolphus, ep. Suessanus (Sessa in Italia inferiore) commemoratur an. 1224. Eu-

BEL, *Hierarchia catholica mediæ aevi*, ed. 2^a, t. I, p. 467. — (3) Castello della Pieve (prov. di Pesaro).

— (4) Comune di Lamporecchio, prov. di Firenze.

patientia

A patientia sustinebat¹; fratibus infirmis et sanis libertissime serviebat; coquinam frequenter similiter faciebat; pro elemosina hostiam sepiissime incedebat; officium suum devote celebrabat, precipue Virginis gloriose. Homo erat devotus, zelo² plenus spirituali; si enim videret aliquos delinquentes, zelo² accessus³ plures increpabat. Qui frater Appolinaris dicit <quod> plures infra tempus predictum custos eius fuit, et sic in penitentia et⁴ bonis operibus cursum suum in Domino consummavit.

fr. Bonaiuti.

12. Frater Bonaionta de beato Ambrosio¹ interrogatus [quod] dixit suo iuramento, dicit autem quod, cum per annum et plus cum ipso fuerit commoratus, vidit eum bone vite boneque conversationis et in officio sollicitum plurimum et devoutum. Vedit eum etiam virum obedientem, castum et erga infirmos pietatis viscera gestientem. Similiter si cum aliquo aliquando turbaretur, culpam suam dicens penitentiam iniungit libertissime <adimplebat>; pro elemosinis sollicite et attente² incedebat, deferens fratibus que poterat invenire. Missarum sollempnia³ libenter celebrabat et post confectionem fratibus suis coquinam plures faciebat. Item erat <solllicitus> peccatoribus penitentie medelam adhibere, quod quandoque commestitionem et potum reliquens ad eorum petitionem sollicitate accurrebat⁴. Infirmis secularibus salutis medelam conferre studiosissime procurabat, ita quod de proprio loco ad eorum domos cum medicaminibus accedebat. Item dicit quod vidit eum in duabus quadragesimis⁵ secundam, quartam et vi feriam in pane et aqua ieunantem et aliquando crudas erbas in isto ieunio comedebat⁶, et sic in virtutibus vivens vite sue cursum in Domino consummavit.

Ego Rainerius Guidonis predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea, et in ipsorum presentia scripsi et signavi, sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiacima, tempore domini Gregorii papae noni.

Mulierem qualitatem annos a demonibus vexatam

Signum⁷ dicti (L. S.) Rainerii notarii.

13. Die quartodecimo intrante agosto¹.

Ventura filius Ildebrandi Crassi de Sancto Iohanne de Montorio (1) Urbevetane dioecesis, testis iuratus dixit quod, cum Gratia Rainaldi de loco predicto quatuor annis a demonibus ita fortiter vexaretur, quod quatuor hominum viribus non posset a vexatione demonum retineri, et ad plura oratoria accessisset nec ab ea demones ullatenus² fugarentur, tamdem cum beatus Ambrosius in ecclesia Sancte Victorie eiusdem³ castri consistenter, predicta ad eumdem locum ab aliis est perducta. Et cum precepisset

demonibus ut ab eadem exeentes⁴ sine aliqua lesione ipsam dimitterent absolutam, statim obedientes eius iussionibus extiterunt⁵, ita quod predicta mulier postmodum non est persa ab eis aliquam lesionem. Ante vero quam fugarentur ab ea, timentes eum dicebant: « In tali loco est, et tali die veniet. » Quod sic erat. Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit, respondit quod est annus ante obitum suum. Et hoc dicit scire quia vidit.

Bonagratia eiusdem loci, cognatus dicte domine, iuratus dixit quod cum Gratia predicta quatuor annis a demonibus ita fortiter vexaretur quod quatuor hominum viribus non posset a vexatione demonum retineri, et ad plura accessisset oratoria nec ab ea ullatenus demones fugarentur; unde cum quodam die beatus Ambrosius in ecclesia Sancte Victorie eiusdem loci permaneret, predicta mulier ad eumdem ab aliis est perducta; et cum precepisset demonibus ut ab eadem exirent, <et> sine aliqua lesione ipsam dimitterent absolutam, statim obedientes eius iussionibus sic fecerunt, ita quod ab eis predicta mulier postmodum non est persa aliquam lesionem. Antequam⁶ fugarentur demones timentes eum dicebant: « In tali loco et tali die veniet. » Quod sic erat. Et hoc dicit quod fuit iam est annus ante obitum beati viri.

Domina Senuta, uxor Bonagratiae predicti, testis iurata, dicit idem quod dictus Bonagratia.

14. Domina Sclaraldie (2), nurus domine Theodore, de regione Sanctorum Apostolorum (3), iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Barthuctuum qui orrebat ita lumen quod nullo modo poterat prospicere ignem nec solem nec aerem¹ nec aliquid aliud lumen; unde cum beatus Ambrosius in extremis laboraret, accessit ad locum ubi iacebat et petiit mercedem ab eo quod poneret manum suam super oculos pueri predicti quem deportaverat secum. Unde beatus Ambrosius dixit quod posuit manum super oculos pueri et fecit signum crucis; ad cuius tactum in continentem puer est liberatus. Interrogatus quanto tempore habuerat illud vicium, respondit: « Tempore unius anni et dimidi. » Interrogatus quando hoc, respondit: « Eo die quo bone memoriae a seculo migravit. »